1

令和 6 年度(2024 年度)第 2 回公立大学法人熊本県立大学教育研究会議 議事録

日 時：令和 6 年(2024 年)5 月 20 日（月） 午後 2 時 30 分～午後 3 時 00 分

場 所：本部棟 2 階大会議室及びオンライン

出席者：○委員

  学長 堤 裕昭

  副学長 鈴木 元

  事務局長 梅川 日出樹

  文学部長 村尾 治彦

  環境共生学部長 白土 英樹

  総合管理学部長 宮園 博光

  地域・研究連携センター長 石橋 康弘      （リモート参加）

  デジタルイノベーション推進センター長 飯村 伊智郎     （リモート参加）

  国際教育交流センター長 モロー ジェフリー スチュワート

 （リモート参加)

      熊本大学理事            宮尾 千加子

株式会社エフエム熊本代表取締役社長 荒木 正博

            熊本県公立高等学校校長会長     田中 篤

    ○監事

      公認会計士・税理士 吉川 榮一      （リモート参加）

      弁護士 本田 悟士      （リモート参加）

    ○事務局

      加藤事務局次長、柳田総務課長、犬塚地域・研究連携センター事務長、堀口教務

入試課長、藤本教務入試課教務班参事、森木教務入試課教務班主事

１ 開会

２ 学長挨拶

３ 議事

（１） 審議事項

① 名誉教授称号授与について

事務局総務課から、資料 1 に基づき、以下のとおり説明があった。

・1994 年 4 月から本学で 30 年の長きにわたって尽力いただいた、詳細については、

学部からの推薦状に記載されている通りで、名誉教授称号授与規程第 2 条第 1 号に

該当するものである。

     → 審議の結果、案のとおり承認された。

② 総合管理学部新カリキュラム授業科目名の修正について

総合管理学部長から、資料 2 に基づき、以下のとおり説明があった。

    ・昨年度の教育研究会議で示した資料に変更があったため、今回改めて教育研究会議

2

に諮るもの。

・まず、「情報イノベーション学Ⅱ」については、熊本大学との共同の科目で熊本大学

の科目名に合わせることとした。これに連動して、本学独自の「情報イノベーショ

ン学Ⅰ」についても、内容の記載を追加する修正をしたい。

    ・「地域社会と職業」の名称は単純な間違いがあり、教職科目であり、文科省に申請を

している科目名「情報社会と職業」に修正したい。

     → 審議の結果、案のとおり承認された。

（２） 報告事項

① 令和 6 年度科学研究費補助金の採択状況等について

地域・研究連携センターから、資料 3 に基づき、以下のとおり報告があった。

・本学では教員が１００％応募することとしている。令和６年分は令和５年申請で追

加があり、４１件が継続研究中である。全教員の約２人に１人が科研費を活用して

いる状況である。

    ・詳細はご覧いただきたい。

次回日程

令和 6 年度(2024 年度)第 3 回 6 月 17（月）午後 2 時 30 分～ 本部棟大会議室

５ 閉会